
•••••• 

REGIONE PUGLIA 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 

N. 214- del Registro 

OGGETIO: Revisore un ico presso il Consorzio di bonifica della Capitanata. Sostituzione. 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE: 

VISTO il D.P.G.R. n.443 del 31/07/2015; 

PREMESSO che l'art. 33 della Legge regionale n. 4 del 13/03/2012, prevede: 
la nomina di un revisore unico presso ciascun Consorzio di bonifica operante nella 
Regione Puglia, nominato con decreto del Presidente della Giunta regionale a seguito di 
avviso pubblico pubblicato sul BURP, previo parere della competente commissione 
consi liare; 
l'emanazione da parte della Giunta Regiona le del regolamento per disciplinare l'avviso 
pubblico e per ind ividuare i requisit i minimi necessari di accesso alla procedura 
selettiva; 

VISTA la Deliberazione n. 1099 del 5 giugno 2012 con la quale la Giunta regionale, ha 
adottato ii"Regolamento di disciplina dell'avviso pubblico per la selezione del Revisore Unico 
di ciascun Consorzio di bonifica operante nella Regione Puglia di cui alla legge regionale n. 
4/2012, art. 33", con la procedura d'urgenza prevista dall'art. 44 comma 3 dello Statuto 
della Regione Puglia, approvato con L. R. n. 7 /2004; 

RILEVATO che la citata deliberazione è stata inoltrata alla IV Commissione Consiliare 
permanente per l'acquisizione del parere previsto da ll'art . 44 comma 2 del citato Statuto; 

VISTA la nota n. 2012/0010644 del 25/07/2012 con la quale il Dirigente del Servizio 
Assemblea e Commissioni del Consiglio regionale ha comunicato che la Commissione 
Consiliare permanente nella seduta del 26/07/2012 ha espresso parere favorevole in ordine 
alla D.G.R. n. 1099 ed il rela t ivo Regolamento n.13 deii'08/06/2012, pubblicato sul BURP 
n.86 supplemento del 15/06/2012; 

VISTA la nota n.894 del 26/07/2012 con la quale il Segretariato Generale della Giunta 
regionale ha comunicato che l' iter proced imentale del Regolamento summenzionato deve 

www.reglone.puglia.it 



•••••• 

REGIONE PUGLIA 

ritenersi concluso -giacché lo Statuto regiona le non prevede ulteriori adempimenti nel caso 
di regolamenti adottati in via d'urgenza ove intervenga il parere favorevole della 
competente Commissione Consiliare permanente, o la decorrenza del termine - sicché può 
procedersi ad indire l'avviso pubblico per la selezione del Revisore Unico dei Consorzi 
operanti nella Regione Puglia; 

VISTA la deliberazione della Deputazione amministrativa del Consorzio per la bonifica della 
Capitanata n.l415 del 31/07/2015, "Elezioni consortili - Risultati elettorali", con la quale 
sono stati resi noti i risultati elettorali relativi alle elezioni per la nomina del Consiglio di 
Amministrazione del prefato Consorzio, svoltesi nei giorni 25 e 26 luglio 2015; 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 547 del 20/10/2015, con il qua le è 
stato disposto, a mente dell'art.27 comma 11 della L.r. 4/2012, l' insediamento del Consiglio 
di amministrazione del Consorzio per la bon ifica della Capitanata; 

VISTA la determinazione n. 06/036 dell'll/02/2016, con la quale il dirigente della Sezione 
Foreste ha proceduto ad indire la procedura di selezione del Revisore unico dei Consorzi di 
bonifica Montana del Gargano e della Capitanata, sulla scorta di avviso pubblico e di 
modello di proposizione della candidatura; 

RICHIAMATO, in particolare, quanto riportato dall'avviso pubblico circa i requisiti richiesti: 
"Possono candidarsi alla nomina di Revisore unico le persone in possesso di particolare e 
comprovata qualificazione professionale, che abbiano svolto attività in organismi ed enti 
pubblici o privati ovvero aziende pubbliche o private con esperienza acquisita per almeno un 
quinquennio o che abbiano conseguito una particolare specializzazione professionale, 
culturale e scientifica desumibile dalla formazione universitaria e postuniversitaria, da 
pubblicazioni scientifiche o da concrete esperienze di lavoro (art. 1, comma 2)"; 

CONSIDERATO che l'art. 1 del Regolamento 13/2012 prefigura "la disponibilità a candidarsi 
alla nomina di "Revisore unico" presso uno dei Consorzi di bonifica operanti in Puglia con 
l' incarico di esercitare i compiti di controllo gestionale, finanziario e di legittimità previsti 
da llo Statuto di ogni singolo Consorzio e dalle leggi vigenti", nomina che ai sensi dell'art. 33 
della l. r. 4/2012 è adottata dal Presidente della Giunta regionale con proprio decreto; 

PRESO ATTO che con determinazione del dirigente del Servizio Foreste n. 59/036 del 
29/06/2016 sono state ammesse alla selezione per l'affidamento dell' incarico di Revisore 
Unico presso i Consorzi di bonifica della Capitanata e del Gargano n. 9 istanze, riportate in 
allegato al suddetto provvedimento, e che lo stesso è stato trasmesso all'Assessore 
all'Agricoltura, Alimentazione, Riforma fond iaria, Caccia e pesca, Foreste, ai sensi e per gli 
effetti della l. r. n. 4/ 2012, art. 33, comma l; 

PRESO ATTO che con nota n. 20160015549 il Servizio Assemblea e Assistenza agli Organi del 
Consiglio Regionale ha comunicato che la IV Commissione consiliare permanente ha 
espresso il parere favorevole in ordine alla determinazione dirigenziale n. 59/036 del 
29/06/2016; 

www.regione.puglia.it 



•••••• 

REGIONE PUGLIA 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regiona le n.531 del 05/08/2016 con i l quale il 
Dott. Domenico Pironti è stato nominato quale Revisore Unico del Consorzio per la bonifica 
della Capitanata: 

RILEVATO che: 

• con nota Prot. 12575 del 17/05/2021 il Presidente del Consorzio per la bonifica della 
Capitanata comunicava che il Dott. Pironti era impossibilitato a svolgere la sua funzione 
a causa di impedimento, richiedendo al contempo, una proroga del termine per 
l'approvazione del bi lancio consuntivo consortile per l'anno 2020 che a termini dello 
Statuto consortile scade il 30 giugno 2021; 

• che con successiva nota Prot. 14868 del 09/06/2021 il Presidente del Consorzio per la 
bonifica della Capitanata, facendo seguito alla precedente nota prot. 12575/2021, 
comunicava che per il Dott. Pironti persisteva il predetto impedimento, allegando 
apposite certificazioni, tanto per le determinazione del caso, anche in merito al la 
richiesta di proroga del termine per l'approvazione del bilancio consuntivo consortile 
2020. 

CONSIDERATO che a mente dell'art.33, comma 2 della L.R. n.4/2012 il Revisore Unico cessa 
dalla carica in caso di cessazione degli altri Organ i consortili e che non sussiste una disciplina 
normativa e regolamenta re per la sostituzione del revisore unico in caso di impedimento; 

RITENUTO: 
• di dover procedere alla sostituzione del Dott. Domenico Piront i, quale Revisore Unico del 

Consorzio per la bonifica della Capitanata nominato con Decreto del Presidente della 
Giunta regionale n.531 del 05/08/2016, impossibi litato allo svolgimento della funzione, 
attingendo dall'elenco di cui alla precitata determina del Dirigente Sezione Foreste n. 
59/036 per economia procedimentale, anche al la luce della durata limitata nel tempo 
della nomina, atteso che ad ottobre 2021 si svolgeranno le elezioni per il rinnovo delle 
cariche consorti li; 

• di procedere alla nomina del Revisore Unico presso il Consorzio per la bonifica della 
Capitanata, in sostituzione del dott. Pironti Domenico, al fine di garantire la funzionalità 
degli organi consortili fino all'insediamento del nuovo consiglio di amministrazione del 
Consorzio, stante l'approssimarsi del le elezioni; 

ART. l-

DECRETA 

di nominare, il signor dott. .DJ..ç.~~-~-~---.l· ~~ ..... ~JtJ.4 .. çg 
nato a ..  .............. il .  e residente a 

 ............................. in  
codice fiscale .  ........... , quale revisore 
unico del Consorzio di bonifica della Capitanata, con decorrenza 
dall'accettazione dell'incarico e con termine di cessazione dalla carica alla 
cessazione degli altri Organi consortili, a mente dell'art. 33, comma 2 della L. R. 
n.4/2012, per l'adempimento delle funzioni ad esso attribuite dalla legge 
regionale e dai successivi atti amministrativi adottati; 

www.regione.puglia.it 



•••••• 

REGIONE PUGLIA 

ART. 2- di subordinare l'incarico di revisore unico designato alla presentazione, all'atto 
di accettazione dell' incarico, della dichiarazione sull'insussistenza delle cause 
di inconferibilità e di incompatibilità di cu i al d.lgs. n.39/2013; 

ART. 3- di dare atto che nessun onere graverà sul bilancio regionale atteso che il 
compenso spettante al revisore unico rimane a carico del Consorzio di bonifica 
della Capitanata; 

ART. 4- la Sezione Risorse Idriche del Dipartimento Bilancio, Affari generali e 
Infrastrutture è incaricata della esecuzione del presente provvedimento; 

ART. 5 - Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R.P. e su l sito web 
istituzionale regionale nella sezione Amministrazione Trasparente. 

Data a Bari, addì 1 4 LUG. ZOZ1 

www.regione.puglia.it 




